
یکا(،  ام تیلور فراول )استاد علوم سیاسی دانشگاه ام آی تی ایالات متحده آمر
گنوس لانگشت تروان  ( و ما هنریک استالهان هیم )دانشیار دانشگاه دفاعی نروژ
( در مقاله ای با عنوان »سوءتفاهم  )پژوهشگر سابق موسسه مسائل بین المللی نروژ
درباره گسترش توان هسته ای چین، راهبرد آمریکا سبب تقویت ذخایر هسته ای 
پکن گشته است« که در وب سایت فارن افرز منتشر شده، گسترش توان هسته ای 
چین را معلول اقدامات تهاجمی آمریکا دانسته و بر این اعتقاد هستند که با 
توجه به شدت گرفتن رقابت دو کشور در سال های آینده، هماوردی هسته ای 

آنان نیز پررنگ تر خواهد شد. 
در میان انبوه مسائل مربوط به مدرن سازی نظامی مداوم چین، شاید هیچ یک 
به اندازه برنامه تسلیحات هسته ای این کشور چشمگیر نباشد. دولت این کشور 
طی چندین دهه به حفظ و برخورداری از یک نیروی هسته ای نسبتا کوچک راضی 
بود، به طوری که تا سال 2020 زرادخانه این کشور نسبت به دهه های گذشته تغییر 
چندانی نکرده و با حدود 220 سلاح برابر با تنها حدود 5 تا 6 درصد از کلاهک های 
هسته ای ایالات متحده یا روسیه بود. اما این کشور از آن مقطع به بعد به سرعت 
درحال گسترش و مدرن سازی زرادخانه هسته ای خود بوده است. پکن در سال 
2020، ساخت سه سیلوی موشکی را برای نگهداری بیش از 300 موشک بالستیک 
قاره پیما آغاز کرد. یک سال بعد نیز دست به آزمایش یک موشک هایپرسونیک 
زد که قادر به طی 21 هزار و 600 مایل می باشد. همزمان دولت چین به تلاش های 
کامل هسته ای - مشتمل بر تسلیحات هسته ای  خود برای ایجاد سه گانه 
یا و زمین- سرعت بخشیده است. طبق برآوردهای وزارت  پرتاب شده از هوا، در
دفاع ایالات متحده، چین تا سال 2030 احتمالا بیش از هزار کلاهک هسته ای 
برابر تسلیحات هسته ای این کشور  عملیاتی خواهد داشت که بیش از چهار
تنها در یک دهه قبل - 2020- خواهد بود. بعید است که توسعه هسته ای چین 
در مرکز دیدار بایدن و شی جین پینگ در نشست سازمان همکاری اقتصادی 
آسیا و اقیانوسیه )اپک( قرار گیرد؛ اما این مساله آنقدر مهم است که نمی توان 
آن را به طور کامل به استراتژیست های دفاعی سپرد. چین به جای تداوم راهبرد 
پیشین خود در چند دهه گذشته - حفظ میزانی از تسلیحات هسته ای که 
کنون سیاست جدیدی را در  برای مقابله به مثل درصورت حمله کافی باشد- ا
پیش گرفته و بسیاری در ایالات متحده بیم آن را دارند که تقویت قابلیت های 
هسته ای پکن گزینه های تهاجمی را نیز در اختیار آن قرار دهد. در سال 2021، 
یچارد، رهبر وقت »فرماندهی راهبردی ایالات متحده« توسعه هسته ای  چارلز ر
چین را به عنوان یک »گریز راهبردی« توصیف کرد که »توانایی اجرای هر گونه 

راهبرد کاربست هسته ای ممکن را برای آن فراهم می کند.«
برای درک منطق این دگرگونی، برخی در واشنگتن به ماهیت خاص این 
یکا اظهار  ی هوایی آمر یر نیرو تحول توجه کرده اند، مثلا فرانک کندال، وز
داشته است که صرف نظر از نیات چین، ساخت صدها سیلو موشک های 
بالستیک قاره پیما به معنای ایجاد قابلیت حمله اول است، یعنی داشتن 
سلاح کافی برای نابود کردن زرادخانه هسته ای دشمن با حمله اول اما تلاش 
برای استنباط  انگیزه ها از صِرف قابلیت ها می تواند سبب ایجاد بدترین 
یژه با توجه به تمایل ایالات متحده به  گمراه کننده شود، به و مفروضات 
انتساب راهبرد خود به دشمنان بالقوه اش؛ دام تحلیلی که »تصویر آیینه ای« 
نامیده می شود. اما استراتژیست ها و کارشناسان هسته ای خود چین دیدگاه 
متفاوتی از تفکر این کشور ارائه می دهند. نوشته ها و تحلیل های آنها از سال 
2015 نشان می دهد که توسعه هسته ای چین بیشتر از آنکه تغییری در نیات 
این کشور به شمار رود، پاسخی به آنچه پکن به عنوان تغییرات تهدیدآمیز در 
راهبرد هسته ای ایالات متحده درک می کند، محسوب شده و منعکس کننده 
یک معضل امنیتی حاد به شمار می رود. تحلیلگران چینی نگران این هستند 
که ایالات متحده آستانه توسل به تسلیحات هسته ای خود را کاهش داده 
است - ازجمله در صدور مجوز استفاده محدود و پیش دستانه در درگیری 
احتمالی بر سر تایوان - به علاوه، با توجه به اینکه ارتش ایالات متحده درحال 
دستیابی به قابلیت های جدیدی است که می تواند برای نابود کردن یا کاهش 
قابل توجه نیروهای هسته ای چین استفاده شود، بنابراین بسیاری از کارشناسان 
چینی به این نتیجه رسیده اند که این کشور به زرادخانه قوی تری نیاز دارد. 
، افزایش  با توجه به بیم چین و ایالات متحده از برنامه های هسته ای یکدیگر
ارتباطات این دو کشور ممکن است به فائق آمدن بر این وضعیت کمک 
کند. براساس آنچه درباره نگرانی چین گفته شد، ایالات متحده باید متوجه 
شود که چگونه تغییرات در قابلیت ها و دکترین هسته ای این کشور نقشی 
ک تهدید چین و تصور آن از نیروهای لازم برای  حیاتی در شکل دهی به ادرا
یرا در شرایط کنونی چین به پاسخگویی به آن  مقابله با این تهدید دارد، ز
دسته از پیشرفت های ایالات متحده که تصور می شود بازدارندگی هسته ای 
پکن را تضعیف می کنند، ادامه خواهد داد. پکن نیز در مقابل باید درک کند 
یابی های  که فقدان شفافیت پیرامون گسترش سریع توانایی هسته ای، به ارز
فعلی ایالات متحده که مبتنی بر وقوع بدترین شرایط و حالات هستند، دامن 
زده است. تداوم عدم شفافیت منجر به سوءظن بیشتر ایالات متحده خواهد 

شد و تشدید رقابت تسلیحاتی بین دو کشور را درپی خواهد داشت.

   کنشگران واکنشی
که موضع  کارشناسان چینی به این نتیجه رسیده اند  از حدود سال 2018، 
هسته ای واشنگتن چالش های فزاینده ای را برای بازدارندگی چین ایجاد کرده 
است؛ به ویژه آنها نگران تغییرات رخ داده در راهبرد هسته ای ایالات متحده 
بودند که در »سند موضع هسته ای ایالات متحده« در سال 2018 بیان شده بود. 
ی از کارشناسان چینی بر این باورند که چین در سند مذکور به عنوان  بسیار
یک رقیب راهبردی برجسته شده و به علاوه در این سند از آمریکا خواسته شده 
آستانه تحمل خود برای کاربست تسلیحات هسته ای را- از جمله در پاسخ 
کید  به انواع خاصی از حملات غیرهسته ای- پایین بیاورد. آنها همچنین به تا
کتیکی که می توانند برای اجبار چین استفاده  گزارش بر سلاح های هسته ای تا
کارشناسان چینی با استناد به نظرات تحلیلگرانی  کید می کنند.  شوند، تا
یر دفاع در امور راهبردی و  ن دستیار وز یج کولبی که به عنوان معاو مانند البر
توسعه نیرو در دولت ترامپ خدمت می کرد، موضع جدید ایالات متحده را تا 
حدی برای جبران این واقعیت می دانستند که توازن نظامی در متعارف آسیای 
شرقی به نفع چین درحال تغییر است. به طور مشخص، سند منتشره در سال 
یکا از  2018 نگرانی چینی ها از احتمال استفاده پیش دستانه و محدود آمر
تسلیحات هسته ای در یک درگیری متعارف نظامی با چین- احتمالا بر سر 
تایوان- را بالا برد. به گفته لی بین، کارشناس کنترل تسلیحات چین این سند 
پیشنهاد می کند که »ایالات متحده از سلاح های هسته ای خود برای پاسخ به 
، تحلیل  تجاوزهای غیرهسته ای چین استفاده خواهد کرد.« نکته قابل توجه تر
کادمی علوم نظامی ارتش آزادی بخش خلق است؛ نهادی  لو شی، کارشناس آ
که مستقیما به کمیسیون مرکزی نظامی حزب کمونیست چین گزارش می دهد 
و به تدوین راهبرد و دکترین نظامی آن کمک می کند: »چین نمی تواند نگران 
استفاده پیش دستانه آمریکا از تسلیحات هسته ای در یک بحران منطقه ای 
نباشد.« یک ژنرال بازنشسته چینی به نام پان ژنچیانگ هم در سال 2018 
حتی صریح تر درباره این مساله صحبت کرد: »چین باید سناریوی جنگی را 
درنظر بگیرد که در آن ایالات متحده ممکن است حمله هسته ای انجام دهد، 
کادمی علوم  مثلا شاید در درگیری بر سر تنگه تایوان.« یک کارشناس دیگر آ
کید کرد که با کاهش آستانه هسته ای، واشنگتن شاید سبب  نظامی چین تا
تبدیل »درگیری های کم شدت به جنگ هسته ای شود.« پکن همچنین نگران 
ساخت و توسعه آن دسته از سامانه های تسلیحاتی تهاجمی و دفاعی از سوی 
ایالات متحده است که می توانند بازدارندگی هسته ای چین را خنثی سازند. در 
ابتدا احتمال داده می شد که ایالات متحده درحال ساخت سلاح های متعارف 
جدیدی است که می تواند برای حمله به نیروهای هسته ای چین استفاده شود؛ 
راهبردی که به عنوان »نیروی متقابل متعارف« شناخته می شود. برخلاف استفاده 
از سلاح های هسته ای برای از بین بردن نیروهای هسته ای دشمن - گامی که اقدام 
تلافی جویانه هسته ای را تقریبا حتمی می سازد - این سلاح ها به مهاجم اجازه 
می دهند زرادخانه هسته ای دشمن را بدون عبور از آستانه هسته ای تخریب یا 
حتی نابود کنند. استقرار سامانه هایی مانند تسلیحات دوربرد دقیق و همچنین 
استفاده از انواع جنگ سایبری و الکتریکی احتمال حمله متعارف به زرادخانه 
هسته ای چین را بالا می برد. یکی از محققان دانشگاه دفاع ملی ارتش چین اظهار 
داشته که قابلیت های رو به رشد نیروهای متقابل متعارف ایالات متحده ممکن 
است »این کشور را تشویق کند تا در موقعیت هایی که از سلاح های هسته ای 
استفاده نمی شود، اولین حمله را انجام دهد و ثبات راهبردی را تضعیف کند.«
کارشناسان چینی همچنین نگرانند که دفاع موشکی تقویت شده ایالات متحده 
ینه چین مبتنی بر »انتقام مطمئن« را تضعیف کند؛  شاید بتواند راهبرد دیر
راهبردی که منظور از آن توانایی انجام ضدحمله هسته ای پس از اولین حمله 
کنونی دفاع موشکی  کارشناسان چینی، قابلیت های  گرچه  دشمن است. ا
ایالات متحده را محدود می دانند اما نگرانی های دیرینه آنها درباره این سامانه ها 
در سال های پیش از شروع ساخت سیلوهای جدید موشکی توسط پکن تشدید 
شد. ایالات متحده مدت هاست که برای تسکین چین )و روسیه(، استقرار 
سامانه های دفاع موشکی خود را با هدف جلوگیری از تهدید کشورهایی خودکامه 
مانند کره شمالی یا ایران توجیه کرده است اما سند بررسی دفاع موشکی وزارت 
یکردی جامع برای مقابله  دفاع ایالات متحده در سال 2019 خواستار اتخاذ رو
با تهدیدات موشکی منطقه ای- ازجمله از سوی چین- شد و اعلام کرد که 
سامانه های دفاع موشکی ایالات متحده برای مقابله با هرگونه حمله موشکی 
- از جمله هرگونه حمله احتمالی متقابل چین- مورد استفاده قرار  به این کشور
کادمی علوم نظامی چین، ایالات متحده  خواهد گرفت. به گفته لو شی، محقق آ
می تواند از دفاع موشکی برای »نابودی قابلیت حمله دوم چین« استفاده کند. 
ی هم رفته، این دو تحول نشان می دهد که ایالات متحده یک تهدید بزرگ  رو
برای بازدارندگی هسته ای چین به شمار می رود. واشنگتن می تواند از سامانه های 
تسلیحاتی متعارف )یا هسته ای( خود برای نابودی بخش  اعظم زرادخانه هسته ای 
کوچک چین استفاده کند و سپس از سامانه های دفاع موشکی خود برای تحدید 
توانایی چین برای مقابله به مثل با موشک های باقی مانده استفاده کند. همان طور 
که دو محقق نیروی هوایی ارتش آزادیبخش خلق در سال 2019 نوشته اند، این 
»استفاده ترکیبی از سامانه های های تهاجمی راهبردی و دفاعی راهبردی به 

ایالات متحده یک مزیت راهبردی انحصاری خواهد داد.«

در همین حال، نگرانی های چین با فروپاشی پیمان منع موشک های هسته ای 
میان برد آمریکا و شوروی تشدید شده است؛ پیمانی که استفاده از سامانه های 
موشکی هسته ای کوتاه برد و میان برد متعارف و هسته ای را ممنوع کرده بود. با 
حذف محدودیت های برد موشک های زمین پرتاب و متعاقب آن از بین رفتن 
ی دفاعی چین،  این معاهده در سال 2019، کارشناسان دانشگاه ملی فناور
ک کشورهای دیگر را به عنوان »تهدیدی  موشک های مستقر ایالات متحده در خا
بزرگ برای موشک های متحرک چین« توصیف کنند، زیرا آنها بر این باورند که 
موشک های چینی به دلیل ثابت بودن در مرحله پرتاب آسیب پذیر هستند. به 
همین دلیل یکی از کارشناسان موسسه روابط بین الملل معاصر چین در همان 
سال هشدار داد که استقرار موشک های میان برد ایالات متحده ممکن است 
تنش های بزرگی با چین ایجاد کند و شاید حتی به ایجاد یک »بحران موشکی 

کوبا از نوع آسیایی آن« دامن بزند.

   راه   های بیشتر برای انتقام
ذکر این نکته ضروری است که چین درباره اهداف تقویت داشته   های هسته ای 
خود شفاف نبوده است. مثلا آخرین سند دفاعی موسوم به »کاغذ سفید« آن در 
سال 2019، قبل از شروع ساخت سیلوهای جدید هسته   ای منتشر شده است. با 
این وجود، نشانه های صادره از سوی چین به طرق مهمی با تفاسیر هشداردهنده 
ایالات متحده متفاوت هستند. فرماندهان نظامی ایالات متحده معتقد هستند 
که تقویت هسته   ای چین گزینه های تهاجمی را برای این کشور فراهم می کند که 
آن را برای ایالات متحده بسیار تهدید کننده تر می سازد و چالش های جدیدی را 
هم برای راهبرد هسته ای ایالات متحده ایجاد می کند؛ اما نوشته های تحلیلگران 
چینی و همچنین اظهارات مقامات حزب کمونیست از جمله خود شی جین 
کنون حول چگونگی اجرای بهتر  پینگ، نشان می دهد که بحث تمرکز چین تا
راهبرد موجود چین برای »انتقام مطمئن« بوده است -اطمینان از اینکه این 
ی هسته ای کافی برای پاسخ به یک حمله هسته ای است.  کشور دارای نیرو
گر این نشانه ها درست باشند، نشان می دهند که گسترش توانایی هسته   ای  ا
یت تهدید کمتری برخوردار است و پاسخ قهرآمیز ایالات متحده  چین از فور
فقط پویایی   های یک مسابقه تسلیحاتی غیرضروری را تشدید خواهد ساخت.
مثلا به اظهارات شی در بیستمین کنگره ملی حزب کمونیست در اکتبر 2022 
توجه کنید. رهبر چین طی یک سخنرانی از ارتش آزادی بخش خلق خواست تا 
»یک سامانه قوی بازدارندگی راهبردی« ایجاد کند. یک ماه بعد، ژو کیلیانگ، 
معاون اکنون برکنار شده کمیسیون نظامی مرکزی، خاطرنشان ساخت که رویکرد 
ارتش چین برای بازدارندگی راهبردی باید مبتنی بر »موازنه نامتقارن« باشد؛ امری 
که نشان می دهد چین به دنبال برابری هسته ای با ایالات متحده یا روسیه نیست.
کند هم  قبل از اینکه چین شروع به ساخت سیلوهای موشکی جدید خود 
کید کرده و  استراتژیست های چینی بر نیاز به بهبود قدرت بازدارندگی این کشور تأ
خاطرنشان ساخته بودند که میزان توان هسته   ای این کشور همیشه براساس تعداد 
لازم برای انجام یک حمله دوم مطمئن تعیین شده است. مثلا  در سال 2018، دو 
محقق کنترل تسلیحات در دانشگاه چینهوا استدلال کردند که اندازه نسبتا کوچک 
زرادخانه موجود چین فرصت های جدیدی را برای دشمنان ایجاد کرده است تا 
دست به »تهدیدات هسته ای« بزنند. این نگرانی ها توسط دیگر کارشناسان چینی 
نیز تکرار شده است و آنها بر این باور هستند که توانایی حمله دوم چین فاصله زیادی 
با سطح اطمینان دارد. همچنین باید به آنچه در آثار چینی به آن اشاره   ای نمی   شود، 
توجه کرد؛ هرگونه بحث درباره حرکت -حتی محدود- به سمت راهبرد استفاده اول.
بسیاری از قابلیت های جدیدی که چین در حال توسعه آنها است، برای افزایش 
بقاپذیری انجام می   شوند )توانایی نیروهای هسته ای این کشور برای مقاومت در برابر 
اولین حمله و قادر شدن به انجام یک حمله تلافی جویانه(. از سال 2018، محققان 
وابسته به دانشگاه مهندسی نیروی موشکی ارتش آزادی بخش خلق چین شروع به 
انتشار مقالاتی کردند که در آنها به بررسی نحوه حفاظت بهتر از موشک های زمینی 
که ستون فقرات بازدارندگی چین را تشکیل می دهند، پرداخته شده بود. همانطور که 
در یک مقاله توضیح داده شد، با افزایش آمادگی کشور برای استفاده از سلاح های 
« کمک  -پایه می توانند به »تضمین بازدارندگی مؤثر هسته ای، تسلیحات سیلو
کنند. نسخه 2020 سند علوم راهبردی نظامی دانشگاه دفاع ملی ارتش چین هم بیان 
کرده که چگونه سوار کردن موشک ها بر روی پرتابگرهای متحرک -که می توانند در 
-پایه می تواند  منطقه گسترده ای پراکنده شوند- و ترکیب آنها با موشک های سیلو

راه های بیشتری را برای مقابله به مثل در اختیار چین قرار دهد.
کارشناسان چینی همچنین راه های دیگری را هم برای تقویت بازدارندگی 
هسته ای چین مورد بحث قرار داده اند. این موارد مشتمل بر کاهش زمان واکنش 
-یعنی زمانی که برای پاسخگویی یک حمله توسط نیروهای هسته ای چین 
لازم است- می   باشد. استراتژیست های چینی همچنین درباره مزایا و معایب 
« بحث کرده اند؛ سامانه   ای که بر  سامانه جزئی یا کامل »پرتاب بر اثر هشدار
اساس آن پکن موشک های خود را پس از پرتاب موشک های دشمن، اما قبل 
از برخورد و انفجار آنها شلیک می کند. گام بالقوه دیگر شامل استقرار دفاع 
موشکی برای حفاظت از زیرساخت های هسته ای چین است. کارشناسان 
که از برنامه دفاع موشکی  باره حمله به سامانه   هایی  چینی همچنین در
ایالات متحده پشتیبانی می کنند مانند ماهواره های هشدار زودهنگام ایالات 

متحده، بحث کرده اند؛ حتی علی رغم اینکه چنین اقدامی می تواند بسیار 
بی ثبات کننده باشد.

ی هسته ای چین ایجاد  البته این امکان وجود دارد که هدف از توسعه و نوساز
»سپر هسته ای« باشد تا یک عملیات تهاجمی متعارف علیه تایوان امکان پذیر 
گردد. براساس این دیدگاه، چین با در اختیار داشتن یک بازدارنده قوی، می تواند 
درگیری متعارفی را علیه تایوان آغاز کرده یا تشدید کند؛ و در عین حال از اجبار 
هسته ای ایالات متحده یا حملات محدود هسته ای این کشور به منافع خود 
ی پکن را افزایش می دهد؛ اما در  جلوگیری می کند و در نتیجه احتمال پیروز
منابع چینی موجود که قبل از شروع گسترش هسته      ای به رشته تحریر درآمده   اند، 

هیچ بحث مستقیمی درباره چنین هدفی وجود ندارد.
کتیکی  به علاوه در چین صحبت هایی درباره توسعه سلاح های هسته ای تا
نیز شده است. با پشت کردن به تابوهای گذشته، برخی از کارشناسان برجسته 
علنا پیشنهاد کرده اند که چین ممکن است نیاز به افزودن سلاح های هسته ای 
کتیکی به زرادخانه خود داشته باشد تا از اولین استفاده محدود هسته ای  تا
گر نگرانی های چین درباره راهبرد هسته ای  ایالات متحده جلوگیری کند. ا
ایالات متحده افزایش یابد، پکن شاید از این دیدگاه استقبال کند؛ مخصوصا 
با توجه به این واقعیت که موشک دی-اف 26  سلاح مناسبی برای شلیک این 
کثر کارشناسان هسته ای  نوع تسلیحات را فراهم می سازد؛ اما به نظر می رسد ا
چین با این سلاح ها مخالف هستند و در هیچ مدرک منبع بازی نیز برنامه ای 

برای به کارگیری آنها ذکر نشده است.

   کند کردن مسابقه جدید تسلیحاتی
گسترش توان هسته ای چین به وضوح ناشی از احساس آسیب پذیری و ناامنی 
فزاینده آن در مواجهه با توانایی های در حال توسعه ایالات متحده بوده است؛ 
، گزینه های بیشتری، به جز حمله تلافی جویانه  اما یک زرادخانه بزرگ تر و متنوع تر
کنید چین برای جلوگیری از  را نیز در اختیار پکن قرار می   دهد. مثلا فرض 
کتیکی تولید کند. در  استفاده محدود ایالات متحده، سلاح های هسته ای تا
این شرایط، رهبران چین ممکن است وسوسه مقاومت ناپذیری برای استفاده 
از چنین تسلیحاتی در بحران تایوان داشته باشند. مسیر آینده راهبرد هسته ای 

چین نامشخص است و می تواند در جهتی تهاجمی تر تغییر کند.
گر راهبرد کلی چین به جای تهدید به حمله بر بازدارندگی  علاوه بر این، حتی ا
در برابر اولین حمله متمرکز شود، سامانه   های جدید آن ثبات ژئوپلیتیکی را 
از بین خواهند برد. شاید مهم   ترین اتفاق استفاده پکن از سامانه پرتاب بر اثر 
یرا در این شرایط خطرات موجود در طول بحران به طور قابل  هشدار باشد؛ ز
توجهی افزایش خواهد یافت. تجربه محدود چین در حوزه تسلیحات هسته ای 
که در حالت آماده باش بسیار حساس هستند، احتمال وقوع حوادث یا اشتباه 

محاسباتی را حتی بیشتر می کند.
اگرچه نیل به موفقیت  در حوزه کنترل تسلیحاتی بین واشنگتن و پکن بسیار بعید 
است، اما هر دوی این کشورها می توانند برای جلوگیری از تشدید تنش، دست 
به اقداماتی بزنند. مثلا چین می   تواند با شفافیت بیشتر درباره موضع هسته ای 
خود و منطق تقویت آن، به تقلیل برخی از بدترین مفروضات استراتژیست های 
یست های دفاعی واشنگتن در صورت درک  کند. استراتژ کمک  یکایی  آمر
یکا در حوزه  چگونگی شکل گیری موضع هسته ای چین و نقش اقدامات آمر
دفاع موشکی در تشدید برداشت  تهدید چین، ممکن است سیاست های 
یک آمیز دانسته و از این رو  هسته ای را طراحی کنند که پکن آنها را کمتر تحر

نیاز چندانی به پاسخ به آنها نیابد.
اما رقابت کلی ایالات متحده و چین و تنش های فزاینده این دو بر سر تایوان 
کی از آن است که دستیابی به این اهداف دشوار خواهد بود. در  متاسفانه حا
واقع، گسترش توان هسته ای چین به این تنش ها بیشتر دامن می زند تا اینکه به هر 
نوع تنش زدایی منجر گردد. اگرچه رهبران چین ممکن است تلاش های خود در 
عرصه نوسازی هسته ای را تدافعی ببینند، اما سیاست گذاران و استراتژیست ها 
در واشنگتن خواستار پاسخی قوی به پکن هستند. در اکتبر 2023، »کمیسیون 
دو حزبی موضع« انجام تغییرات مختلفی را در نیروهای هسته ای ایالات متحده 
توصیه کرد؛ که از جمله آنها می   توان به آماده شدن برای سوار کردن کلاهک های 
ذخیره شده در تسلیحات موجود، گسترش تعداد و انواع سامانه   های پرتاب و 
استقرار سامانه های موشکی بیشتر در آسیا و اقیانوسیه اشاره کرد. به همین 
ترتیب، یک گروه متخصص دو حزبی که توسط آزمایشگاه ملی لارنس لیورمور  
تشکیل شده بود، اخیرا توصیه کرد که ایالات متحده »برنامه ریزی و آماده سازی 

لازم برای کاربست کلاهک ها و بمب های اضافی را داشته باشد.«
چنین اقداماتی تقریبا به طور قطع تنها سبب تقویت تلاش چین برای گسترش 
زرادخانه هسته ای خود خواهند شد. پکن می تواند ذخایر تسلیحات هسته ای 
خود را افزایش دهد، سامانه   های پرتاب جدید مستقر کند و کلاهک   های هسته ای 
کتیکی تولید کند -اقداماتی که ایالات متحده همه آنها را تهدیدآمیز می داند.  تا
بنابراین، پاسخ ایالات متحده به برنامه های اخیر چین که خود به شدت تحت 
تاثیر تغییرات رخ داده در راهبرد هسته ای ایالات متحده است، می تواند آنچه را 
ک شده است، تسریع سازد و به  کنش خطرنا که تبدیل به یک چرخه اقدام-وا

طور بالقوه یک مسابقه تسلیحات هسته ای بزرگ را آغاز کند.

راهبرد آمریکا سبب تقویت ذخایر هسته ای پکن شده است

سوءتفاهم درباره گسترش توان هسته ای چین
سجاد عطازاده
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حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه دو
گهی تحدید حدود اختصاصی آ

ک  به استناد مواد 14 و 15 قانون ثبت اسناد و املا
ک مشروحه ذیل واقع در  کشـــور تحدید حدود املا
گهی نوبتی  حوزه ثبتی شهرســـتان کرمانشـــاه کـــه آ
یخ های مندرج در این  آن قبلا منتشـــر شـــده در تار

گهی در محل وقوع ملک به عمل خواهد آمد. آ
1 – ســـتاد اجـــرای فرمان امـــام )ره( متقاضی ثبت 
ششـــدانگ یـــک قطعه زمیـــن محصـــور قطعه 78 
179 مترمربـــع واقـــع در  تفکیکـــی بـــه مســـاحت 
محـــل کرمانشـــاه- نقلیـــه کوچـــه اطلســـی جنـــب 
 بیمارستان امام – قبرستان متروکه موضوع دادنامه

 8691732 – 1400/5/4 شعبه 15 دادگاه کرمانشاه 
که مجهول المالک تشـــخیص داده شده با حدود 
ک 5262 – اصلی بخش  و حقوق مشخص که پلا
ســـه شهر کرمانشـــاه به آن اختصاص یافته است، 
لـــذا برابـــر مـــاده 14 قانون ثبت بدینوســـیله به کلیه 
مالکان فوق و مجاوران و افرادی که در ملک فوق 
گهی دعوت  حقی برای خود قائلند، توســـط این آ
گهی در موعد  یخ مندرج در این آ می شود که در تار
مقرر در محل ملک حضور به هم رسانند چنانچه 
اعتراضـــی نســـبت به حـــدود یا حقـــوق ارتفاقی در 
ک یادشده دارند در موقع تحدید حدود مراتب  پلا
اعتراض خود را کتبا به نماینده محدد ارائه و طبق 

مـــاده 86 آیین نامـــه اصلاحی قانون ثبت معترض 
یخ تســـلیم اعتراض به  ظـــرف مـــدت یک ماه از تار
مرجـــع ثبتـــی بایـــد دادخواســـت خود را بـــه مراجع 
ذیصـــلاح قضایـــی تقدیـــم نمایـــد. ضمنا بـــا توجه 
بـــه مـــاده17 قانون ثبـــت چنانچه بیـــن متقاضی و 
ک مورد اعتراض دعوایی در  معترض نسبت به پلا
دادگاه مطرح می باشد بایستی گواهی دفتر دادگاه 
مربـــوط را مشـــعر بـــه طرح دعـــوی در موعد مقرر در 
گهی فوق اخذ و به این اداره تسلیم نمایند. در غیر  آ
ی ســـاقط خواهد شد. لازم به ذکر  اینصورت حق و
ک یا قائم مقام  است که هر کدام از صاحبان املا
قانونی آنها در موقع تحدید حدود حضور نداشـــته 

باشـــند، تحدید حدود مطابق ماده 15 قانون ثبت 
با حدود اظهارشـــده به عمـــل خواهد آمد. بدیهی 
اســـت اعتراض مالکان فوق الذکر درصورت عدم 
حضـــور مجاوران در موقـــع تحدید حدود تا مدت 
ســـی روز از تنظیم صورت مجلـــس تحدید حدود 

پذیرفته خواهد شد.
تاریخ انتشار 1402/08/30
تاریخ تحدید حدود 1402/09/21
شماره 2571/م الف/12
فرشاد نادری
 مدیر واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه دو

مدرک دانشـــنامه اصغر دهقانی فرزند شـــکرخدا دارای شناســـنامه به شـــماره 

ی رشته:  کاردانی صنایع فلزی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی  1442صادره از ر

واحد ساوه مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا می شود گواهینامه 

مذکور را به آدرس: استان مرکزی- ساوه-کیلومتر 4جاده نورعلیبیک- شهرک 

دانشـــگاهی خاتم الأنبیاء)ص( دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد ساوه به صندوق 

پستی39187-366  ارسال نماید.


